Cuida-se de impugnação de crédito ofertada pelo ITAÚ UNIBANCO S.A. em face de    SUPERVIA
CONCESSIONARIA  DE   TRANSPORTE  FERROVIÁRIO  EM  RECUPERAÇÃO JUDICIAL,
pretendendo seja excluído do procedimento recuperacional (concursal) seu crédito, no valor de R$
58.119.667,20 (cinquenta  e  oito  milhões,  cento  e  dezenove  mil e  seiscentos  e sessenta  e
sete  reais  e  vinte  centavos), ao argumento de que este fora constituído em 21/6/2021, isto é,
após a data do pedido de recuperação, ocorrido em 07/6/2021, não se sujeitando aos efeitos da
RJ (LRF, art. 49). 

A peça veio acompanhada dos documentos de fls.

[...]

A AJ manifestou-se no index 361, pela improcedência do pleito impugnatório.

O MP produziu seu parecer, opinando pelo acolhimento da pretensão.

EIS O RELATO. DECIDO.

De logo,  impõe-se seja  acolhida a  impugnação ao valor  da  causa,  uma vez que  o conteúdo
econômico que se busca no presente feito é de R$ 58.119.667,20 (cinquenta e oito milhões, cento
e dezenove mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), nos exatos termos do Código
de Processo Civil, artigo 291. 

Dessa forma, nos termos do Código de Processo Civil,  artigo 292 § 3º, corrijo o valor dado à
causa, ARBITRANDO-O em R$58.119.667,20 (cinquenta e oito milhões, cento e dezenove mil,
seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).

Quanto  à  gratuidade  de  justiça  requerida  pela  Recuperanda,  esta  pretensão  não  merece
prosperar,  uma vez  que  não  está  demonstrada a insuficiência  de  recursos a  que alude  a lei
(Código de Processo Civil, artigo 98).